AVCTORITATE CONSISI DE FRATRVM NOSTRORVM CONSILIO ET APOSTOLICAE 

PLENITVDINE POTESTATIS OMNIBVS IN PRAESENTI ANNO MILLESIMO 

TRECENTESIMO A FESTO NATIVITATIS DOMINI NOSTRI IESV CHRISTI PRAETERITO 

PROXIME INCHORATO ET IN QVOLIBET ANNO CENTESIMO SECVTVRO, AD BASILICAS 

IPSAS ACCEDENTIBVS REVERENTER VERE POENITENTIBVS ET CONFESSIS VEL QVI 

VERE POENITEBVNT ET CONSISTEBVNTVR IN HVIVSMODI PRAESENTI ET QVOLIBET 

CENTESIMO SECVTVRO ANNIS NON SOLVM PLENAM ET LARGIOREM IMMO 

PLENISSIMAM OMNIVM SVORVM CONCEDEMVS ET CONCEDIMVS VENIAM 

PECCATORVM STATVENTES VT QVI VOLVERINT HVIVSMODI INDVLGENTIAE A NOBIS 

CONCESSAE FIERI PARTICIPES SI FVERINT ROMANI AD MINVS TRIGINTA DIEBVS 

CONTINVIS SEV INTERPOLATIS ET SALTEM SEMEL IN DIE SI VERO PEREGRINI FVERINT 

AVT FORENSES SIMILI MODO DIEBVS QVINDECIM AD BASILICAS EASDEM ACCEDANT 

VNVSQVISQVE TAMEN PLVS MEREBITVR ET INDVLGENTIAM EFFICATIVS 

CONSEQVETVR QVI BASILICAS IPSAS AMPLIVS ET DEVOTIVS FREQVENTABIT NVLLI 

ERGO OMNINO HOMINVM LICEAT HANC PAGINAM NOSTRAE CONFIRMATIONIS 

APPROBATIONIS INNOVATIONIS CONCESS ET CONSTITVTIONIS INFRINGERE VEL EI 

ECCESSV TEMERARIO CONTRA IRE SI QVIS AVTEM HOC ATTENTARE PRAESVMPSERIT 

INDIGNATIONEM OMNIPOTENTIS DEI ET BB PETRI ET PAVLI APOSTOLORVM EIVS SE 

NOVERIT INCVESVRVM DATVM ROMAE APVD S PETRVM VIII KAL MARTII 

PONTIFICATVS NRI ANNO SEXTO 

Bonifacio papa servo dei servi di Dio. 

Per la certezza dei presenti e per la memoria di quelli che verranno. 

 Un racconto degli antichi degno di fede riferisce che a coloro che accedono all’onorabile Basilica del 

Principe degli Apostoli dell’Urbe, sono state concesse grandi remissioni e indulgenze dei peccati. Noi 

pertanto, che per dovere del nostro ufficio desideriamo e procuriamo ben volentieri la salvezza di ciascuno, 

approvando con piacere tutte e singole tali remissioni e indulgenze, noi, per autorità apostolica, le 

confermiamo, approviamo e anche rinnoviamo e rafforziamo con il patrocinio della presente scrittura. 

Tuttavia, affinché i beatissimi apostoli Pietro e Paolo siano più onorati quanto più i fedeli frequenteranno 

con la massima devozione le loro basiliche di Roma e così avvertiranno di essere molto confortati 

dall’effusione di doni spirituali, noi fiduciosi nella misericordia di Dio onnipotente, nei meriti e nell’autorità 

 160 

dei suoi apostoli, con il consiglio dei nostri fratelli, concediamo nella pienezza della potestà apostolica a 

tutte le persone che nel presente Anno millesimo trecentesimo dalla trascorsa festa della Natività del Signore